Bayerisches Landesamt für
Umwelt
„Musterberechnungsberichtbericht“
Berechnung der Immissionen von Mobil-
funkbasisstationen
 UmweltSpezial
Impressum
Titel der Druckschrift

<Die im Folgenden aufgeführten technischen Daten der Mobilfunksendeanlage sind als Mindestanfor-
derung im Gutachten zu dokumentieren>
 Antennentypenbezeichnung und Hersteller
 Funksystem <GSM-900; GSM-1800; UMTS; LTE-800; LTE-1800; LTE-2600>
 Name des Betreibers <XY>
 Grenzwert für den Funkdienst (Tab. 4) [in V/m]
 Maximale Leistung am Antenneneingang [in Watt] <alternativ: Maximale Leistung am Sender-
ausgang [in Watt] und Kabel- und Kopplerdämpfung [in dB]>
 Kanalzahl
 Elektrische Absenkung der Hauptstrahlrichtung [in Grad]
 Mechanische Absenkung der Hauptstrahlrichtung [in Grad]
 Montagehöhe der Antennenunterkante [in Meter]
 Bauhöhe der Antenne [in Meter]
Bei Verwendung der ungestörten Freiraumausbreitung wird die Antenne als Punktstrahler angesehen.
Als Ursprung der Leistungsabgabe für die Berechnung wurde die geometrische Mitte der Antenne
(halbe mechanische Höhe) angenommen.
Berechnungsgrundlagen
10 Bayerisches Landesamt für Umwelt 2014
Um die in der Standortbescheinigung beantragten Betriebszustände widerzuspiegeln und die vertikale
Bündelung des Abstrahlverhaltens korrekt abzubilden, wurden die Antennendiagramme wie folgt be-
arbeitet:
 Die maximale Hüllkurve wurde aus den jeweiligen einzelnen Antennendiagrammen des Herstel-
lers nach beantragtem elektrischem Winkelbereich synthetisiert.
 Anschließend erfolgte eine mechanische Drehung dieses Antennendiagrammes mit Bildung ei-
ner maximalen Hüllkurve für den beantragten mechanischen Winkelbereich.
 Abschließend wurden die Nullstellen im Strahlungsdiagramm unter der Hauptkeule auf 20 dB
aufgefüllt, um zu verhindern, dass kleinräumige Unterbewertungen bei der Berechnung erfol-
gen, die in der Realität in dieser Form nicht unbedingt existieren. In der Richtcharakteristik der
Antennen wird an allen Azimut- und Elevationswinkeln, bei denen die Winkeldämpfung mehr als
20 dB unter dem Wert der Hauptstrahlrichtung liegt, der Wert der entsprechenden Winkeldämp-
fung auf 20 dB gesetzt, das Antennendiagramm wird also bis auf einen Wert von 20 dB unter
der Hauptstrahlrichtung aufgefüllt.
Mobilfunksystem
Elektrische Feldstärke
Eeff in V/m
Magnetische Feldstärke
Heff in A/m
Äquivalente Leistungs-
dichte
S in W/m
2
LTE 800 38,6 0,10 3,9
GSM 900 41,7 0,11 4,6
GSM 1800,
LTE 1800
58,4 0,16 9,0
UMTS 2100 61,0 0,17 10,0
LTE 2600 61,0 0,17 10,0
Tab. 4: Grenzwerte für die Mobilfunkfrequenzbereiche nach 26. BImSchV. In diesem Bericht wird der Grenzwert
bei der Auswertung über den gesamten Frequenzbereich des jeweiligen Mobilfunksystems als konstant
betrachtet.
4.3.2 Simulationsparameter
Dem Gutachter wurde von der Gemeinde für die Berechnung ein amtlicher Katasterplan mit Höhenda-
ten zur Verfügung gestellt. Zur Berechnung der Immissionen wurden folgende Daten verwendet:*